[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

      СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                              ПЯТОГО СОЗЫВА

                            Р Е Ш Е Н И Е
от 20.11.2024 года  № 110

О проекте решения Представительного Собрания

Советского района Курской области «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
«Советский муниципальный   район» Курской области»
 и порядке учета предложений по нему

В соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Представительное Собрание Советского района решило:

1.Вынести проект решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на территории Советского района.

2.Опубликовать проект решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» в газете «Нива» для его обсуждения гражданами, проживающими на территории Советского района Курской области, и представления предложений по нему.

3.Обратиться к гражданам, проживающим на территории Советского района Курской области, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

4.Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области», приему и учету предложений по нему.

5.Поручить комиссии:

5.1.Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

5.2.Обобщенные и систематизированные материалы представить Представительному Собранию Советского района Курской области.

6.Утвердить прилагаемые:

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области»;

Порядок учета предложений по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

7.Опубликовать настоящее решение в газете «Нива».

8.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Представительного

Собрания Советского района

Курской области                                                                             А.Д.Миронов

Глава Советского района

Курской области                                                                             А.Ю.Шевченко

                                                                                                   Утвержден

                                                                 решением Представительного

                                                                Собрания Советского района

                                                                      от 20.11.2024г.  № 110

П О Р Я Д О К

             участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубликованного проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

2.Обсуждение проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» начинается со дня официального опубликования проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области», которое публикуется не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания Советского района Курской области вопроса о принятии решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

3.Все предложения граждан по существу обсуждаемого вопроса направляются в комиссию по адресу: пос.Кшенский, ул. Пролетарская, д.45, здание Администрации района, приёмная Администрации Советского района Курской области.

4.Обсуждение гражданами проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» может проводиться также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Советского района Курской области, органах местного самоуправления Советского района Курской области.

5.Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 17.00 часов последнего дня обсуждения.

                                                                                                 Утвержден

                                                                 решением Представительного

                                                                Собрания Советского района

                                                                      от 20.11.2024г.  № 110

                                                 П О Р Я Д О К

     учета предложений по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованному проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области».

2.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» вносятся гражданами, проживающими на территории района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.

3.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» вносятся в комиссию, которая размещается по адресу: пос. Кшенский, ул. Пролетарская, д. 45, здание Администрации района, приёмная Администрации Советского района Курской области, в письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

4.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования.

5.Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.

6.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области», внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.

7.Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия направляет в Представительное Собрание Советского района Курской области в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.

8.При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов.

                                                                                                          Утвержден

                                                                 решением Представительного

                                                                Собрания Советского района

                                                                      от 20.11.2024г.   № 110

                                                    С О С Т А В

 комиссии по обсуждению проекта решения Представительного Собрания Советского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области»,
 приему и учету предложений по нему

	Миронов А.Д.
	Председатель Представительного Собрания Советского района Курской области, депутат по избирательному округу № 14

	Куликова Н.Н.
	Председатель комиссии Представительного Собрания Советского района Курской области по местному самоуправлению и правовому регулированию, депутат по избирательному округу № 7

	Бачурина Т.А.
	И.о.Управляющего делами Администрации Советского района Курской области

	Бондарева Т.В.
	Ведущий юрисконсульт МКУ «Управление хозяйственного обслуживания» Советского района Курской области

	Тюленева С.Г.
	главный специалист-эксперт отдела по кадровой и организационной работе Администрации Советского района Курской области

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ
от  ____________ года  № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

 образования «Советский муниципальный район» Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального образования), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом внесенных изменений и дополнений), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава муниципального образования, Представительное Собрание Советского района Курской области решило:
1. Внести в Устав муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1) в абзаце 1 статьи 1 «Правовой статус муниципального образования Советский муниципальный район» Курской области» слова «(сокращенное наименование – Советский район Курской области)» заменить словами «(сокращенное наименование – Советский район Курской области (далее – по тексту Советский район))»;
2) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Советского района Курской области»:

- пункт 13 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Советского района»;
3) в части 2 статьи 211 «Удаление Главы Советского района Курской области в отставку»:

а) дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) в пункте 5 слова «межконфессиональных конфликтов.» заменить словами «межконфессиональных конфликтов;»;

в) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
4) статью 31 «Досрочное прекращение полномочий депутата Представительного Собрания Советского района Курской области» дополнить новым абзацем 12 следующего содержания:

«приобретения им статуса иностранного агента;»;

5) статью 43 «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Советского района» дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления Советского района осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности Советского района, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Курской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

2. Главе Советского района Курской области представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в районной газете «Нива» и разместить на официальном сайте Советского района Курской области в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его официального опубликования (обнародования), за исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания настоящего решения.

Председатель Представительного

Собрания Советского района

Курской области                                                                                А.Д.Миронов

Глава Советского района

Курской области                                                                             А.Ю.Шевченко